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ใบแทรก 
(หน้า 212 ต่อจากจิตวิทยาอุตสาหกรรมและองค์การ) 

หลักสูตรคณะศึกษาศาสตร์ สาขาวิชาจิตวิทยา 
 พ.ศ. 2557 

 วิชาเอกจิตวิทยาคลินิกและชุมชน  
   ชื่อปริญญา (ภาษาไทย)   วิทยาศาสตรบัณฑิต  (จิตวิทยา) 
    ชื่อย่อ วท.บ. (จิตวิทยา)  
  ชื่อปริญญา (ภาษาอังกฤษ) Bachelor of Science (Psychology) 
      ชื่อย่อ B.S. (Psychology) 
 

อาชีพที่สามารถประกอบได้หลังส าเร็จการศึกษา 
วิชาเอกจิตวิทยาคลินิกและชุมชน 
เป็นนักจิตวิทยาคลินิก ประจ ากลุ่มงานจิตเวชในโรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลทั่วไป โรงพยาบาลชุมชน 

และโรงพยาบาลจิตเวช กรมสุขภาพจิต กระทรวงสาธารณสุข  หรือในหน่วยงานอื่น ๆ ได้แก่ สถานพินิจและ 
คุ้มครองเด็กและเยาวชน กรมราชทัณฑ์ กระทรวงยุติธรรม หน่วยงานในสังกัดกรุงเทพมหานคร  หน่วยงานใน 
สังกัดกระทรวงพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ หน่วยงานในกระทรวงศึกษาธิการ โรงพยาบาลในสังกัด 
กระทรวงกลาโหม ส านักงานต ารวจแห่งชาติ สถานฟื้นฟู รวมทั้งหน่วยงานเอกชนที่ดูแลเด็กพิเศษและผู้สูงอายุ  
และศึกษาต่อในระดับท่ีสูงขึ้น 
  โครงสร้างหลักสูตร 
  จ านวนหน่วยกิต  รวมตลอดหลักสูตร  137  หน่วยกิต 

1) หมวดวิชาศึกษาทั่วไป    38 หน่วยกิต 
 1.1 สังคมศาสตร์      6 หน่วยกิต 
 1.2 มนุษย์ศาสตร์     8 หน่วยกิต 
 1.3 ภาษาไทย      3 หน่วยกิต 
 1.4 ภาษาต่างประเทศ     6 หน่วยกิต 
 1.5 คณิตศาสตร์-วิทยาศาสตร์   15 หน่วยกิต 

2) หมวดวิชาเฉพาะด้าน     93 หน่วยกิต 
  2.1 วิชาพ้ืนฐานทางจิตวิทยา 39 หน่วยกิต 
  2.2 วิชาเอกบังคับ 30 หน่วยกิต 
  2.3 วิชาเอกเลือก  9 หน่วยกิต 
  2.4 วิชาโท 15 หน่วยกิต 

  3)หมวดวิชาเลือกเสรี      6 หน่วยกิต 
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หมวดวิชาศึกษาทั่วไป 38 หน่วยกิต (เรียนร่วมกันทุกวิชาเอก) 
RAM 1000(RU 100) ความรู้คู่คุณธรรม (บังคับไม่นับหน่วยกิต) 
ให้นักศึกษาเลือกเรียนจากกลุ่มวิชาดังต่อไปนี้ 
 
1.1 สังคมศาสตร์ 6  (หน่วยกิต) 
                                   หน่วยกิต  

ECO 1003 (EC 103)   เศรษฐศาสตร์ทั่วไป       3 
LAW 1004 (LW 104)  ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับกฎหมายทั่วไป   
POL 1101 (PS 110)   การเมืองการปกครองไทย                      เลือก 1 วิชา  3 
SOC 1003 (SO 103)  สังคมวิทยาและมานุษยวิทยาเบื้องต้น  
   
1.2  มนุษย์ศาสตร์  8  (หน่วยกิต)        
                         หน่วยกิต 
ART 1003 (AR 103)  ศิลปวิจักษณ์           เลือก 1 วิชา     2  
MSA 1003 (MU 103) ดนตรีวิจักษณ์      
HED 1101 (HE101) การสร้างเสริมสุขภาพเพ่ือชีวิต                              2  
LIS 1003   (IS 103) การใช้ห้องสมุด              1  
PSY1001 (PC 103)  จิตวิทยาทั่วไป       3 

 
 

1.3 วิชาภาษาไทย  (3 หน่วยกิต)            
                         หน่วยกิต 
THA 1003 (TH 103)   การเตรียมเพ่ือพูดและเขียน      3 
 
1.4 วิชาภาษาต่างประเทศ (6 หน่วยกิต)   

                       หน่วยกิต 
……….. ภาษาต่างประเทศ 1 ภาษา  (ภาษาเดียวกัน 2 วิชา)     6 

 
1.5 คณิตศาสตร์ –วิทยาศาสตร์ (15 หน่วยกิต) 

                                                                            หน่วยกิต 
BIO 1001 (BY 101) ชีววิทยาเบื้องต้น                     3 
STA 2003  (ST 203) หลักสถิติ                                                  3  
MTH 1003 (MA 103) คณิตศาสตร์เบื้องต้น                          3 
INT 1005   (IT 105) ระบบคอมพิวเตอร์เบื้องต้น                          3 
CMS 1003 (CM 103) เคมีเบื้องต้น                                    
PHY 1001 (PH 103)  ฟิสิกส์ทั่วไป                       เลือก 1 วิชา         3 
SCI 1003 (SC 103)  วิทยาศาสตร์พ้ืนฐาน 
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2.  หมวดวิชาเฉพาะ  93  หน่วยกิต 
 2.1 วิชาพื้นฐานทางจิตวิทยา  (39 หน่วยกิต)                                                                                       

                       หน่วยกิต 
PSY 2001 (PC 207)  จิตวิทยาการเรียนรู้         3 
PSY 2002 (PC 209)  จิตวิทยาบุคลิกภาพและการปรับตัว             3 
PSY 2003 (PC 260)  ทฤษฎีพลวัตกลุ่ม          2 
PSY 2004 (PC 268)  การฝึกพลวัตกลุ่ม        1 
PSY 2005 (PC 263)  จิตวิทยาสังคมเบื้องต้น         3 
PSY 2006 (PC 290)  จิตวิทยาพัฒนาการ         3 
PSY 2007 (PC 243)  สรีรจิตวิทยา                                       3 
PSY 2008 (PC 208)  การวิเคราะห์เชิงปริมาณทางจิตวิทยาเบื้องต้น      3   
PSY 3001 (PC 301)  จิตวิทยาการรับรู้และการรู้คิด               3 
PSY 3002 (PC 303)  การทดสอบและวัดผลทางจิตวิทยา                3 
PSY 3003 (PC 308)  วิธีวิจัยทางจิตวิทยา                 3 
PSY 3004 (PC 313)  จิตวิทยาการทดลองเบื้องต้น                       3 
PSY 3005 (PC 360)  จิตวิทยาความแตกต่าง                      3   
PSY 4001 (PC 460) ระบบและทฤษฎีทางจิตวิทยา                        3 
 
 2.2 วิชาเอกบังคับ  (30 หน่วยกิต) 
                             หน่วยกิต 
PSY 2301 (PC 246) จิตวิทยาชุมชนเบื้องต้น        3 
PSY 3301 (PC 343) จิตวิทยาบุคลิกภาพ                3 
PSY 3302 (PC 345) จิตวิทยาคลินิกเบื้องต้น       3 
PSY 3303 (PC 450) จิตพยาธิวิทยา        3 
PSY 3307 (PC 444) สุขภาพจิตชุมชน         3 
PSY 3309 (PC 349) จิตบ าบัด                                3 
PSY 4301 (PC 347) การตรวจวินิจฉัยเชาวน์ปัญญาและประสาทจิตวิทยา    3 
PSY 4302 (PC 348) การตรวจวินิจฉัยบุคลิกภาพ       3 
PSY 4398 (PC 547) การสัมมนาทางจิตวิทยาคลินิกและชุมชน     3 
PSY 4399 (PC 458) การฝึกงานทางจิตวิทยาคลินิกและชุมชน      3 
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           2.3 วิชาเอกเลือก  (9 หน่วยกิต) 
               ให้นักศึกษาเลือกเรียนวิชาที่มีเครื่องหมาย + และเลือกเรียนวิชาอ่ืน ๆ อีก 2 วิชา 
                       หน่วยกิต 
+PSY 3202(PC 328) หลักการพ้ืนฐานจิตวิทยาการปรึกษา     3 
PSY 3304  (PC 346) จิตวิทยาอปกติ       3 
PSY 3305  (PC 350) การติดสารเสพติด       3 
PSY 3306  (PC 453) จิตพยาธิสภาพในเด็ก      3 
PSY 3308  (PC 440) จิตวิทยาครอบครัวและสังคม      3 
+PSY 3311 จรรยาบรรณ จริยธรรมวิชาชีพและกฎหมายส าหรับนักจิตวิทยาคลินิก          1 
PSY 4008  (PC 408) คอมพิวเตอร์ส าหรับนักจิตวิทยา     3  
PSY 4304  (PC 543) ครอบครัวบ าบัดเบื้องต้น       3  
 
  
 2.4 วิชาโท  (15 หน่วยกิต) 

      นักศึกษาสามารถเลือกเรียนวิชาโทตามความสนใจ ทั้งนี้ต้องไม่ใช่วิชาทางจิตวิทยา 
 

3.  หมวดวิชาเลือกเสรี  (6 หน่วยกิต) 
 นักศึกษาสามารถเลือกเรียนวิชาที่เปิดสอนในมหาวิทยาลัยรามค าแหง  หรือเลือกเรียนวิชา 

RAM 3000(RU 300) สหกิจศึกษา (9 หน่วยกิต) 
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รายวิชาในหลักสูตรและแผนการศึกษา 
 

แผนการศึกษา   
วิทยาศาสตรบัณฑิต  (จิตวิทยา) 

วิชาเอกจิตวิทยาคลินิกและชุมชน 
 
ปีที ่1 ภาคการศึกษาที่ 1                                        จ านวนหน่วยกิต 
 
RAM 1000 (RU100) ความรู้คู่คุณธรรม       บังคับไม่นบัหน่วยกิต 
ECO 1003 (EC103)  เศรษฐศาสตร์ทั่วไป                                               3 
LIS 1003 (IS103) ห้องสมุด                                              1 
INT 1005 (IT105) ระบบคอมพิวเตอร์เบื้องต้น                  3 
LAW 1004 (LW104) ความรู้เบื้องต้นเก่ียวกับกฎหมายทั่วไป                
POL 1101 (PS110) การเมืองการปกครองไทย                        เลือก 1 วิชา        3 
SOC 1003 (SO103) สังคมวิทยาและมานุษยวิทยาเบื้องต้น         
STA 2003 (ST203) หลักสถิติ        3  
THA 1003(TH103) การเตรียมเพื่อพูดและเขียน                 3 
    .........ภาษาต่างประเทศ                                 3  
        
       รวม                               19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
ปีที ่1 ภาคการศึกษาที่ 2                          จ านวนหน่วยกิต 
 
BIO 1001 (BY101) ชีววิทยาเบือ้งต้น                               3 
HED 1101 (HE101) การสร้างเสริมสุขภาพเพื่อชีวิต           2  
MTH 1003 (MA103) คณิตศาสตร์เบื้องต้น    3 
ART 1003(AR103)  ศิลปวิจักษณ์                
MSA 1003 (MU103) ดนตรีวิจกัษ์          เลือก 1 วิชา     2 
CMS 1003 (CM103) เคมีเบื้องต้น                                                   
PHY 1001 (PH103) ฟิสิกส์ทั่วไป               เลือก 1 วิชา               3 
SCI 1003 (SC103) วิทยาศาสตร์พื้นฐาน          
PSY 1001 (PC103) จิตวิทยาทัว่ไป                  3 
    .........ภาษาต่างประเทศ                                           3 
        
       รวม                               19       
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ปีที ่2 ภาคการศึกษาที่ 1             จ านวนหน่วยกิต 
 
PSY 2001 (PC207) จิตวิทยาการเรียนรู้                            3 
PSY 2002 (PC209) จิตวิทยาบคุลิกภาพและการปรับตัว     3 
PSY 2003 (PC260) ทฤษฎีพลวัตกลุ่ม       2 
PSY 2005 (PC263) จิตวิทยาสงัคมเบื้องต้น       3 
PSY 2006 (PC290) จิตวิทยาพฒันาการ       3  
PSY 2007 (PC243) สรีรจิตวิทยา        3  
PSY 2008 (PC208) การวิเคราะห์เชิงปริมาณทางจติวิทยาเบื้องตน้     3  
                                   รวม           20 
  

ปีที ่2 ภาคการศึกษาที่ 2                 จ านวนหน่วยกิต 
 
PSY 2004 (PC268) การฝึกพลวัตกลุ่ม       1 
PSY 2301 (PC246) จิตวิทยาชมุชนเบื้องตน้       3 
PSY 3001 (PC301) จิตวิทยาการรับรู้และการรู้คิด      3 
PSY 3002 (PC303) การทดสอบและวัดผลทางจิตวทิยา      3 
PSY 3301 (PC343) จิตวิทยาบคุลิกภาพ       3 
............  วิชาเอกเลือก  1 วิชา    3 
………..   วิชาเอกเลือก 1 วิชา (PSY 3311)    1               
............  วิชาโท 1 วิชา    3  
   

 รวม                          20 
  
ปีที ่3  ภาคการศึกษาที่ 1                              จ านวนหน่วยกิต 
 
PSY 3003 (PC308) วิธีวิจัยทางจิตวิทยา       3  
PSY 3004 (PC313) จิตวิทยาการทดลองเบื้องต้น      3  
PSY 3005 (PC360) จิตวิทยาความแตกต่าง       3 
PSY 3302 (PC345) จิตวิทยาคลินิกเบื้องต้น       3 
............  วิชาเอกเลือก 1 วิชา     3   
............  วิชาโท 1 วิชา        3 
  

        รวม                            18 
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ปีที ่3  ภาคการศึกษาที่ 2                              จ านวนหน่วยกิต 
 
PSY 3303 (PC450) จิตพยาธิวทิยา        3 
PSY 3307 (PC444) สุขภาพจิตชุมชน        3 
PSY 3309 (PC349) จิตบ าบดั        3 
PSY 4001 (PC460) ระบบและทฤษฎีทางจิตวทิยา      3 
............  วิชาเอกเลือก 1 วิชา       3 
  ............วิชาโท  1 วิชา       3 
   
 รวม                                    18 
 

ปีที ่4 ภาคการศึกษาที่ 1                               จ านวนหน่วยกิต 
 
PSY 4301 (PC347) การตรวจวินิจฉัยเชาวน์ปญัญาและประสาทจิตวิทยา     3 
PSY 4302 (PC348) การตรวจวินิจฉัยบุคลิกภาพ       3 
PSY 4398 (PC 547) การสัมมนาทางจิตวทิยาคลนิิกและชุมชน     3 
………… วิชาโท 2 วิชา       6  
………… วิชาเลือกเสร ี1 วิชา      3 
                
     รวม                       18  
 

ปีที ่4 ภาคการศึกษาที่ 2                                        จ านวนหน่วยกิต 
PSY 4399 (PC458) การฝึกงานทางจิตวิทยาคลินิกและชุมชน                       3 
………  วิชาเลือกเสรี 1 วิชา     3  
                                                  
     รวม    6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


